
 

Servizio Realizzazione Opere Pubbliche ed Infrastrutture] 
DET. N. 445 DD. 03/04/2024 

1 di 4 

 
 

 

Proposta nr. 70 dd. 02/04/2024 

 
Servizio Realizzazione Opere Pubbliche ed Infrastrutture 

DETERMINAZIONE NR. 445 DD. 03/04/2024 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
“PALABIGOT” A GORIZIA.  AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA ICI COOP. A R.L. 
(MANDANTE) DEL R.T.I. CON ED IMPIANTI COSTRUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. 
(CAPOGRUPPO) DI CAMPOFORMIDO (UD) A CONCEDERE IN SUBAPPALTO ALLA DITTA 
R.A.S. PONTEGGI S.R.L.  DI SAN STINO DI LIVENZA (VE) L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI MONTACARICHI DI SERVIZIO E RELATIVO CANCELLO - 
RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG1 - PER L’IMPORTO DI EURO 2.910,00.- 
(COMPRENSIVO DI ONERI PER LA SICUREZZA, PER EURO 80,00.-) PIU’ IVA AL 10%. CUP 
F81B21001410002 - CIG A03261325B- LP 21011. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
- con delibera giuntale n. 289 dd. 16.11.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di riqualificazione del palazzetto dello sport “Palabigot”, per la spesa complessiva prevista di 
euro 4.500.000,00.-; 
- con determinazione dirigenziale n. 270 dd. 04.03.2024 i lavori in oggetto sono stati affidati al 
R.T.I. fra ED Impianti Costruzioni Tecnologiche S.R.L. (capogruppo) di Campoformido (UD), 
fraz.Basaldella - P.IVA: 02869930301 ed I.C.I. Impianti Civili Industriali soc.coop. a r.l. (mandante) 
di Ronchi dei Legionari (GO) P.I.V.A.: 00162760318, verso l'importo netto 2.860.661,19.- più euro 
94.914,51 per oneri della sicurezza più IVA al 10%, pari ad euro 295.557,57.-, per un totale di euro 
3.251.133,27.- onnicomprensivi; 
- i lavori sono stati consegnati, in via anticipata in data 12.02.2024, in quanto il palazzetto dello 
sport Palabigot, quale edificio per eventi al chiuso, dovrà essere accessibile nei primi mesi del 
2025 per le iniziative previste in occasione della Capitale europea della cultura Nova Gorica – 
Gorizia “Go2025”; 
 
DATO ATTO che, in sede di offerta, l’impresa appaltatrice ha dichiarato, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 di voler subappaltare le lavorazioni inerenti alla categoria 
OG1; 
 
DATO ATTO che l’art. 119, c. 1 del D.Lgs 36/2023 prevede quanto segue: “…fatto salvo quando 
previsto dall’art. 120, comma 1, lettera d), la cessione del contratto è nulla. E’ altresì nullo l’accordo 
con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni appaltate, nonché 
la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente e dei contratti ad alta 
intensità di manodopera. E' ammesso il subappalto secondo le disposizioni del presente 
articolo…”; 
 



 

Servizio Realizzazione Opere Pubbliche ed Infrastrutture] 
DET. N. 445 DD. 03/04/2024 

2 di 4 

CONSIDERATO che le lavorazioni rientranti nella categoria prevalente devono essere eseguite in 
misura preminente dall’affidatario e, conseguentemente, non possono formare oggetto di 
subappalto per una percentuale maggiore al 49,99%; 
 
VISTO che l'impresa ED Impianti Costruzioni Tecnologiche S.R.L. (capogruppo), per conto della 
I.C.I. Soc.Coop. a r.l. (mandante), con note inviate a mezzo pec in data 27.03.2024, prot. n. 
19709A e 19710A, ha avanzato istanza di autorizzazione al subappalto alla ditta RAS Ponteggi 
S.R.L. con sede legale a San Stino di Livenza (VE), via 1° Maggio, n. 19/A, C.F. e Partita I.V.A.: 
03420860276  per l'esecuzione delle lavorazioni di montaggio e smontaggio di montacarichi di 
servizio e relativo cancello, appartenenti alla categoria scorporabile OG1, per l'importo di euro 
2.910,00.- di cui euro 80,00.- per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 10%, per 
complessivi euro 3.201,00.-; 
 
VISTO l’art. 14 della LR n. 14/2002, in base al quale “per l'affidamento di lavori per i quali la 
normativa statale non prevede l'obbligatorietà del sistema di qualificazione attuato da organismi di 
diritto privato di attestazione (SOA) …. il possesso dei requisiti di ordine tecnico e organizzativo è 
dimostrato con l'iscrizione alla Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura” e, inoltre, 
“il possesso dei requisiti di ordine tecnico e organizzativo del subappaltatore è dimostrato 
dall'iscrizione dello stesso alla Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, nonché 
da dichiarazione dell'impresa appaltatrice attestante l'idoneità tecnico-organizzativa del 
subappaltatore”; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'autorizzazione al subappalto, l'impresa ED Impianti Costruzioni 
Tecnologiche S.R.L. (capogruppo) per conto della I.C.I. Soc.Coop. a r.l. (mandante) ha presentato 
la seguente documentazione:  
 
-dichiarazione attestante di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dagli appalti pubblici 
(art. 119, comma 4 del D.Lgs. 36/2023) resa dalla ditta subappaltatrice; 
-dichiarazioni rese da entrambe le imprese costituenti R.T.I, ai sensi dell'art. 2359 del c.c., 
attestanti l'insussistenza di eventuali forme di controllo o di collegamento con la ditta affidataria del 
subappalto; 
-contratto di subappalto tra l'impresa I.C.I. Soc.Coop. a r.l. (mandante) e la ditta RAS Ponteggi 
S.R.L.; 
- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 L. 136 del 
13.08.2010) resa dalla ditta subappaltatrice; 
- dichiarazione relativa alla composizione societaria, di cui al D.P.C.M. 187/1991, resa dalla ditta 
subappaltatrice; 
- dichiarazione dalla suddetta ditta attestante l’idoneità tecnico professionale e organizzativa 
nonché adeguata attrezzatura dell’impresa subappaltatrice, ai sensi del comma 3 dell’Allegato XVII 
del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e dell’art. 14, comma 2 della L.R. 14/2002; 
- dichiarazione della ditta subappaltatrice di aver eseguito analoghi lavori negli ultimi cinque anni 
dimostrati dalla presentazione di fatture quietanzate, agli atti d’ufficio; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la ditta subappaltatrice: 
- è in possesso del D.U.R.C. regolare con scadenza al 30.05.2024; 
- è iscritta alla Camera di Commercio I.A.A. di Venezia al numero REA 307458; 
- sarà pagata dall’Impresa I.C.I. Coop a r.l., giusto contratto di subappalto, art. 6; 
 
CONSIDERATO che la ditta subappaltatrice è tenuta a presentare il piano di sicurezza e che la 
ditta appaltatrice ha l’obbligo di provvedere all’aggiornamento del PSC sotto la supervisione del 
responsabile della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 
 
DATO ATTO che: 
- l'importo richiesto per il subappalto di che trattasi rientra nei limiti di cui all'art 119 del D.Lgs 
36/2023; 
- non sussistono motivi per negare l'autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità; 
- sono stati ultimati, con esito positivo, i controlli ex art. 94-95 e 98 del D.Lgs. n.36/2023; 



 

Servizio Realizzazione Opere Pubbliche ed Infrastrutture] 
DET. N. 445 DD. 03/04/2024 

3 di 4 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal RUP in ordine alla richiesta di subappalto in oggetto, agli 
atti d’ufficio; 
 
DATO ATTO altresì che; 
- ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs n. 36/2023; 
- il presente provvedimento non comporta spesa aggiuntiva a carico del Comune; 
 
VISTI: 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge 13 agosto 2010 n. 136 concernente “Piano straordinario contro le mafie nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

- lo Statuto comunale; 
- la deliberazione consiliare n.12 del 07/02/2024 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026 e relativi allegati; 

- la delibera giuntale n. 25/2024 di approvazione del piano economico di gestione 2024-
2026; 

tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 
 
1. di autorizzare l'impresa I.C.I. Coop. a.r.l. (mandante) del R.T.I. con l’Impresa E.D. Impianti 

Costruzioni Tecnologiche S.R.L. (capogruppo) a subappaltare alla ditta RAS Ponteggi S.R.L. 
con sede legale a San Stino di Livenza (VE), via 1° Maggio, n. 19/A, C.F. e Partita I.V.A.: 
03420860276  l'esecuzione delle lavorazioni di montaggio e smontaggio di montacarichi di 
servizio e relativo cancello, appartenenti alla categoria scorporabile OG1, per l'importo di euro 
2.910,00.- di cui euro 80,00.- per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 10%, 
per complessivi euro 3.201,00.-; 

 
2. di dare atto che l’importo delle prestazioni di cui sopra sarà corrisposto dall’impresa I.C.I. Coop.   

a.r.l. (mandante), come previsto dall’art.6  del contratto di subappalto; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
  

  
  

 

 IL RESPONSABILE 



 

Servizio Realizzazione Opere Pubbliche ed Infrastrutture] 
DET. N. 445 DD. 03/04/2024 

4 di 4 

  Paolo Giuseppe Lusin 

 
 

 

 



 Atto n. 445 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUSIN PAOLO GIUSEPPE
CODICE FISCALE: LSNPGS63R01G284O
DATA FIRMA: 03/04/2024 09:39:33
IMPRONTA: 260581F57C3F686A598417074CB64325149B407805D801264886C5506201311F
          149B407805D801264886C5506201311F9F6A8050F3229C6699CF044D223D6FE9
          9F6A8050F3229C6699CF044D223D6FE9DA4FF71A3999207E4245A056FDD9ED0D
          DA4FF71A3999207E4245A056FDD9ED0D92C8B0422593E6BFF72258F78DE4AF86


